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Punkt 289: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-27-24

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Indstilling
Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 290: Meddelelsessag

00.01.00-G01-28-24

Kort Resume

Information til gensidig orientering for udvalget.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Indstilling
Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Informationer til gensidig orientering for udvalget.

1. Orientering fra poster, som udvalgsmedlemmerne bestrider i råd og nævn.
2. Oversigt over tilskud til kurser for ledere og instruktører i folkeoplysende foreninger. Se bilag.
3. Oversigt over udbetaling af tilskud til fritidspas. Se bilag

Bilag

Fritidspas - statistik 2021-2024

Tilskud til kurser



Punkt 291: Orientering om årshjul for Kultur og Fritidsudvalget

00.22.00-A26-2-24

Kort Resume

Til orientering forelægges årshjul for Kultur og Fritidsudvalget. Årshjulet indeholder 4 kvartaler. Det vil sige indeværende
kvartal og de 3 fremadrettede kvartaler. Årshjulet giver et overblik over tilbagevenden sager til politisk behandling og
eventuelt større sager specifikt for et år. Årshjulet præsenteres på alle udvalgsmøder. 

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Indstilling
Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Årshjulet præsenteres på alle udvalgsmøder til orientering. Årshjulet indeholder ikke alle kommende sager for det
pågældende udvalg, men alene tilbagevendende sager og større sager. Årshulet opdateres løbende, når Fagcenter
Økonomi og Stab bliver bekendt med nye større politiske sager, som skal indgå i årshulet. Administrationen sikrere
koordinering af årshjul for samtlige stående udvalg 4 gange årligt.

Bilag

Årshjul for Kultur og Fritidsudvalget



Punkt 292: Beslutning om tema og dato for folkemøde 2025

00.00.00-P20-18-24

Kort Resume

Der er med budgetforlig 2025 afsat midler til folkemøde i 2025. Ifølge samme skal folkemødet på sigt være med til at
brande Sorø Kommune som en attraktiv og spændende kommune at besøge samt flytte til. Det foreslås derfor et tema med
udgangspunkt i Holberg. Derudover skal der for 2025 besluttes, hvor i Sorø Folkemødet skal placeres og hvornår. Dette
skal ske under hensyn til de mange andre folkemøder og aktiviteter i Sorø. 

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget - Økonomiudvalget

Indstilling
Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Sorø Folkemøde tematisk tager udgangspunkt i Holberg og oplysningstiden

2. Sorø Folkemøde har i 2025 Sorøs DNA: Kultur, natur og historie som sit emne

3. Folkemødet afholdes lørdag d. 27. september kl. 11:00-16:00

Beslutning

Kultur og Fritidsudvalget indstiller indstillingspunkterne godkendt.

Kultur og Fritidsudvalget indstiller yderligere, at der på Folkemødet ikke er stande med politiske partier, og at der ikke
uddeles partipolitiske materialer.

Beskrivelse af sagen

Folkemødet er afholdt i Sorø i 2019 og 2021. Det skal afholdes igen i 2025, og der skal derfor besluttes et tema og en
dato.

Kort beskrivelse af årsmøde 2019 og 2021:

Folkemødet blev afholdt første gang d. 17. august 2019 kl. 11-17, hvor der var et besøgsantal på ca. 500 mennesker.
Arrangementet blev afholdt på Store Plads på Sorø Akademi. Formålet var at styrke samarbejdet mellem kommune og
lokalsamfund via debatter, foredrag og underholdning. Herigennem var også fokus på FNs verdensmål nummer 17
'Partnerskaber for handling'.

Temaerne var baseret på visionens fire tematikker; tema 1) Det gode hverdagsliv med sundhed og trivsel, tema 2)
Levende byer og lokalsamfund, tema 3) Viden og vækst – arbejde og uddannelse for alle, og tema 4) Erhverv,
infrastruktur, innovation og teknologi. 

Folkemødet blev afholdt for anden gang d. 18. september, 2021 kl. 11-16. Eventet blev afholdt samme dag som der var
planlagt Høstmarked af Sorø Handel og Service (SOHS). Formålet med folkemødet var at afholde en folkefest, fejre
fællesskabet og alt, hvad Sorø Kommune har at byde på, herunder også lokaldemokratiet. Der var 48 stande, otte debatter
om bl.a. byudvikling, kultur, trivsel og sundhed, to aktivitetsscener og børneaktiviteter.  

I 2023 valgte Økonomiudvalget i Sorø Kommune at undlade at afholde Folkemøde, for at skabe et budget i balance. Ved
budgetforliget i 2025 afsattes igen midler til folkemødet. I budgetteksten står følgende:

Folkemødet 2025 skal sætte Sorø Kommune på landkortet 

Folkemødet er ligesom Kyndelmisse og Food On Fire et stort tilløbsstykke, hvor Sorø omdannes til en folkefest. Der
afholdes Folkemøder mange steder i landet til gavn for de enkelte byers borgere. Ambitionen for Folkemødet i Sorø er, at
det hæver sig over det lokale, så det er med til at brande og positionere Sorø Kommune. Dette arbejdes der med at
udvikle ved Folkemøde 2025 og 2027, hvorefter Folkemødets værdi for branding af Sorø Kommune evalueres.



Tema

Folkemødet skal således fremover være en folkefest, der er til gavn for Sorøs borgere, men som også er med til at tegne
Sorø Kommune, som en interessant kultur, natur og historisk betydningsfuld kommune.

Denne form for branding og opmærksomhedsskabelse ses allerede med Folkemødet på Bornholm, der hvert år fylder øen
med politikere, interesseorganisationer og virksomheder, som mødes til folkefest med debat om væsentlige
samfundsemner. På samme måde samler Kulturmødet på Mors, aktører og publikum til en samtale om kunst og kultur.
Imidlertid holdes der mange folkemøder. I Middelfart er et folkemøde med en tydelig klimadagsorden, og i Kalundborg
afholdes et folkemøde som er et frivilligt initiativ, hvor ønsket er at skabe et forum med plads til dialog mellem politikere
og borgere.

Der skal derfor findes en ganske særlig vinkel, der gør, at et folkemøde i Sorø adskiller sig fra andre Folkemøder, hvis det
skal kunne leve op til budgetforligets tekst.

Det foreslås derfor, at der tages udgangspunkt i Ludvig Holberg (1664-1754), der har tætte forbindelser til Sorø og står
som en af oplysningstidens store figurer. Han ejede som bekendt Tersløsegaard og var en stor velgører for Sorø Akademi,
fordi han ønskede at fremme uddannelse og dannelse blandt kommende generationer.

Holberg er en central figur i oplysningstiden, som er en periode præget af fornuftens, frihedens og oplysningens idealer.
Gennem sine skuespil og satiriske tekster udfordrede Holberg datidens magtstrukturer og satte spørgsmålstegn ved
autoriteter og overtro. Hans værker, som Jeppe på Bjerget og Erasmus Montanus, afspejler oplysningstidens fokus på
dannelse og kritisk tænkning – grundpiller, der også danner fundamentet for moderne demokrati.

Forbindelsen mellem Holberg, oplysningstidens værdier og demokratiet er tydelig: Det frie og oplyste individ er
afgørende for et velfungerende samfund og vores demokrati. Det er værdier, der i dag trues med fake news,
konspirationsteorier og populistiske budskaber. Det foreslås derfor, at Holberg-folkemødet tager udgangspunkt i
oplysningstiden og dens idealer og fremmer frie og oplyste borgere som udgangspunkt for den demokratiske samtale.

Det vil tage tid at udvikle den særlige vinkel, der gør Holberg-Folkemødet let genkendeligt samt skarpt i sin profil og
udtryk både får besøgende og for de inviterede aktører. Det foreslås derfor, at der i 2025 tages udgangspunkt i Sorøs
DNA: Kultur, Natur og Historie. Dette vil give mulighed for en bred vinkel af emner, hvor det også vil være muligt at
binde linjer til oplysningstiden og Holberg. Samtidig vil det harmonere med, at det er valgår, idet vil give en bred
platform for debat.  Det vil således f.eks. være muligt at sætte kulturpolitik til debat, danne et område med særligt fokus
på Sorø under Holbergs oplysningstid og sætte fokus på klima som en del af at bevare vores miljø og den natur, som siden
Holbergs tid har været rammesættende for Sorø Kommune.

Tidspunkt og beliggenhed

Folkemødet blev i 2021 afholdt samtidig med Høstmarkedet. Dette var placeret på Torvet (afholdt i samarbejde med
SOHS og Destination Sjælland), og Folkemødet var placeret på Akademiets grund. I 2021 blev det afholdt samme sted,
men i august måned.

I 2025 er der flere forhold, der kan spille ind i forhold til placering og dato.

Placeringsmæssigt er folkemødet ideelt set placeret midt i Sorø by, dvs. på Torvet. På sigt skulle Folkemødet dog gerne
vokse sig så stort, at Torvet vil være for lille, således at det foregår både på Torvet og på Akademiets grund. Det skal
afklares om Stiftelsen vil tillade, at Folkemødet afholdes på Akademigrunden.

I 2025 gør det sig imidlertid gældende, at alt afhængig af tidspunkt vil det være nødvendigt at placere Folkemødet på
Akademiets grund eller andetsteds, fordi første del af renoveringen af Torvet jf. Helhedsplanen fase 2, som foregår i det
tidlige efterår. Det foreslås derfor, at der fastlægges en dato, og at der derefter arbejdes med en placering for folkemødet i
2025.

Det foreslås at årsmødet som i 2025 afholdes i september, om end det er en travl måned. I september afholdes Food on
Fire, Sorø Marked, børnekulturfestival og FrivilligFredag. Administrativt og politisk er det derudover en travl måned,
fordi budgetseminaret ligger i september.

Alternativt skulle folkemødet flyttes tættere på skolernes ferie – enten i august eller juli. Imidlertid afholdes der i denne
periode folkemøder rigtig mange steder. De to store folkemøder på hhv. Bornholm og Mors, som Holberg-Folkemødet på
sigt gerne skulle være på niveau med, afholdes henholdsvis i juni (Bornholm) og august (Mors). Der foregår i perioden
også mange kulturelle aktiviteter i Sorø som f.eks. Kunst i Pinsen, Flagdag, Historisk Festival, Jazz Festival og Regatta.



Derudover er der mulighed for at flytte Folkemødet tættere på skolernes efterårsferie, så det ligger i oktober. Dette vil dog
betyde, at det bliver et efterårsfolkemøde, hvor der er større sandsynlighed for, at det er køligt. I 2025 vil det også ligge
forholdsvis tæt på et kommunalvalg i november.

Det foreslås derfor, at Folkemødet i 2025 afholdes i september, som udgangspunkt d. 27. september. Det vil give
mulighed for at drøfte relevante emner under Sorøs DNA, som også kan være interessant i forhold til et kommende
kommunalvalg og dermed styrke den demokratiske proces i Sorø. På sigt kan det dog overvejes, om det er mere
hensigtsmæssigt for et voksende folkemøde, at det enten ligger i maj eller oktober, så det enten starter folkemødesæsonen
eller slutter den.

Bilag

Årshjul - mulige datoer

folkemødeprogram 2021_FINAL



Punkt 293: Underskrift

00.01.00-G01-99-22

Beslutning

Godkendt.

Beskrivelse af sagen

Snjer 2025
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